

FONDAZIONE VALMARECCHIA

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA GIUSEPPE MAZZINI 62 47863 NOVAFELTRIA (RN)
Codice Fiscale	91126520401
Numero Rea	RN 334668
P.I.	04245290400
Capitale Sociale Euro	91.500 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale (85.59.20)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	-	130
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	130
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
2) costi di sviluppo	5.490	-
7) altre	140.627	12.210
Totale immobilizzazioni immateriali	146.117	12.210
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	1.349	1.349
3) attrezzature industriali e commerciali	7.684	4.246
4) altri beni	29.506	6.690
Totale immobilizzazioni materiali	38.539	12.285
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.000	5.500
Totale crediti verso altri	9.000	5.500
Totale crediti	9.000	5.500
Totale immobilizzazioni finanziarie	9.000	5.500
Totale immobilizzazioni (B)	193.656	29.995
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	36.789	41.118
Totale crediti verso clienti	36.789	41.118
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.649	2.769
Totale crediti tributari	3.649	2.769
Totale crediti	40.438	43.887
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1	455
3) danaro e valori in cassa	316	2
Totale disponibilità liquide	317	457
Totale attivo circolante (C)	40.755	44.344
D) Ratei e risconti	198.686	153.525
Totale attivo	433.097	227.994
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	91.500	21.500
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	89.334	77.508
Varie altre riserve	0 ⁽¹⁾	-
Totale altre riserve	89.334	77.508
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(66.373)	-

IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(40.923)	(66.373)
Totale patrimonio netto	73.538	32.635
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	43.793	39.020
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	58.633	34.841
esigibili oltre l'esercizio successivo	83.819	-
Totale debiti verso banche	142.452	34.841
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	68.863	34.108
Totale debiti verso fornitori	68.863	34.108
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	53.029	36.036
Totale debiti tributari	53.029	36.036
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.573	6.404
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.573	6.404
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	22.341	26.738
Totale altri debiti	22.341	26.738
Totale debiti	295.258	138.127
E) Ratei e risconti	20.508	18.212
Totale passivo	433.097	227.994

(1)

Varie altre riserve	31/12/2023	31/12/2022
Fondo contributi in conto capitale (art 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
Altre ...		

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.742	10.943
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	405.958	477.251
altri	721	478
Totale altri ricavi e proventi	406.679	477.729
Totale valore della produzione	413.421	488.672
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	19.148	27.737
7) per servizi	185.302	271.268
8) per godimento di beni di terzi	15.489	14.256
9) per il personale		
a) salari e stipendi	144.524	149.092
b) oneri sociali	51.606	43.511
c) trattamento di fine rapporto	10.607	11.973
e) altri costi	7.932	-
Totale costi per il personale	214.669	204.576
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	4.821
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	6.292
Totale ammortamenti e svalutazioni	-	11.465
14) oneri diversi di gestione	5.516	10.697
Totale costi della produzione	440.124	539.999
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(26.703)	(51.327)
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.290	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.290	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(3.290)	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(29.993)	(51.327)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	10.930	15.046
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	10.930	15.046
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(40.923)	(66.373)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(40.923)	(66.373)
Imposte sul reddito	10.930	15.046
Interessi passivi/(attivi)	3.290	-
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	(26.703)	(51.327)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	10.492	11.973
Ammortamenti delle immobilizzazioni	-	11.465
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	(3.500)	-
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	6.992	23.438
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(19.711)	(27.889)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	4.329	4.536
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	34.755	(5.382)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(45.161)	(38.759)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	2.296	4.170
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(24.792)	27.692
Totale variazioni del capitale circolante netto	(28.573)	(7.743)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(48.284)	(35.632)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(3.290)	-
(Imposte sul reddito pagate)	27.747	(15.046)
(Utilizzo dei fondi)	(5.719)	-
Altri incassi/(pagamenti)	-	(824)
Totale altre rettifiche	18.738	(15.870)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(29.546)	(51.502)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(26.254)	(1.158)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(133.907)	-
Disinvestimenti	-	1
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(160.161)	(1.157)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	23.792	34.841
Accensione finanziamenti	83.819	-
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	81.956	-
(Rimborso di capitale)	-	(7.656)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	189.567	27.185
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(140)	(25.474)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	455	25.578

Danaro e valori in cassa	2	1
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	457	25.579
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1	455
Danaro e valori in cassa	316	2
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	317	457

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

La Fondazione è stata costituita in data 24 Luglio 2010 (atto rogito Dott. Giancarlo Giglioli, Notaio in Novafeltria, repertorio n. 70864, raccolta n. 13731).

In data 24 Febbraio 2016, con atto a rogito Notaio Andrea Aquilina di Rimini, repertorio n. 1392, raccolta n. 869, registrato a Rimini il 29 Febbraio 2016 al n. 1961, Serie 1/T, sono state apportate modifiche allo statuto sociale al fine di renderlo compatibile alla procedura di riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato della Fondazione, nonché al fine di venire incontro alle nuove esigenze della Fondazione. Il riconoscimento della personalità giuridica è avvenuto in data 14 ottobre 2016, con contestuale iscrizione nel Registro Regionale delle Fondazioni e Associazioni, al numero d'ordine 1043.

La Fondazione è stata costituita con l'obiettivo di creare un centro qualificato e di eccellenza per lo sviluppo della cultura tecnica e professionale e la promozione dell'innovazione, della cultura e della ricerca nel territorio della Valmarecchia.

Ciò premesso, il Bilancio al 31 Dicembre 2022 è formato dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, che ne costituisce parte unitaria ed inscindibile ai sensi dell'art. 2423 del C.C., così come modificato dal Decreto Legislativo n. 127 del 9 Aprile 1991, tenuto anche conto delle disposizioni introdotte dal Decreto Legislativo n. 6/2003 e successive modifiche e integrazioni. Ove possibile, e ritenuto preferibile rispetto agli schemi civilistici al fine di meglio sviluppare l'attività informativa per le finalità della Fondazione, nella formazione del bilancio e dei documenti a corredo è stato fatto anche riferimento agli schemi ed alle raccomandazioni del CNDC – Commissione aziende non – profit. L'impostazione del Bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili conformi alle disposizioni di legge in vigore e regolarmente tenute, conformemente alle previsioni statutarie.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle modifiche apportate all'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, emanato in attuazione della Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono cambiati in modo significativo i principi contabili nazionali OIC.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce “Riserva da arrotondamento Euro” compresa tra le poste di Patrimonio Netto ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

Nella redazione del Bilancio dell'esercizio in esame, sono stati osservati i principi generali previsti dall'art. 2423-bis del Codice Civile, nonché i principi contabili nazionali del CNDCeR, e precisamente:

A) La valutazione delle voci dello Stato Patrimoniale è stata effettuata nel rispetto del principio di prudenza, sia nella determinazione del risultato economico della gestione, che nella determinazione della consistenza del patrimonio.

B) I valori esposti tengono conto della prospettiva di continuazione dell'attività sociale.

C) Nella valutazione delle voci si è tenuto conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato.

D) I proventi e gli oneri sono stati attribuiti all'esercizio applicando il principio di competenza, senza tenere conto della data di incasso dei proventi, né della data di pagamento degli oneri.

E) Si è tenuto conto degli oneri e perdite di competenza dell'esercizio, venuti a conoscenza dopo la chiusura dell'esercizio sociale.

F) In merito ai criteri di classificazione e di valutazione di tutte le poste iscritte è stata regolarmente evidenziata la comparazione delle voci con quelle dell'esercizio precedente senza che si siano rese necessarie variazioni dei criteri e/o adattamenti delle poste, ai sensi dell'art. 2423 ter C.C.

Si passa ora alla trattazione degli elementi richiesti dall'art. 2427 C.C. tenendo conto delle speciali deroghe disposte dall'art. 2435 bis/3 C.C. applicabili alla Fondazione.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Le valutazioni sono state effettuate secondo corretti principi contabili ed applicando i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del C.C. nei termini che seguono:

- Le immobilizzazioni sono state iscritte al costo di acquisto. Tale costo è stato sistematicamente ammortizzato nel corso dell'esercizio in funzione della residua possibilità di impiego di detti beni.
- Il costo della produzione comprende tutti i costi imputabili direttamente ai servizi ed alle attività realizzate.
- I crediti sono stati iscritti sulla base del loro presumibile valore di realizzo.
- Non esistono Titoli ed Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, pertanto non sono stati iscritti in bilancio né costi di acquisto, né costi accessori a tale titolo.
- Non esistono valori all'origine espressi in moneta diversa da quella avente corso legale nello Stato, pertanto non è stato dato luogo a nessuna conversione.

Sospensione ammortamenti civilistici

Legge 13 ottobre 2020, n.126: Disposizioni transitorie in materia di principi di redazione del bilancio - sospensione ammortamenti.

Vi segnaliamo che l'Ente si è avvalso della deroga al disposto dell'articolo 2426, primo comma, n. 2 del codice civile, riguardante l'ammortamento annuo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo, sulla base delle disposizioni introdotte dai commi da 7-bis a 7-quinquies dell'articolo 60 della Legge n. 126 del 13 ottobre 2020 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104. Tale norma è applicabile agli ammortamenti risultanti nel bilancio chiuso successivamente alla data di entrata in vigore del decreto-legge 104/2020, ossia il 15 agosto 2020.

La sospensione degli ammortamenti era stata introdotta nell'esercizio 2020 a seguito dell'emergenza COVID-19 in via **straordinaria e in deroga alle disposizioni del Codice civile**.

Tale agevolazione è stata con vari provvedimenti estesa agli anni successivi e risulta **applicabile anche sull'esercizio 2023**, in virtù dell'estensione operata dall'articolo 3, comma 8, D.L. 198/2022 (c. d. "*Milleproroghe 2023*") poi convertito con modificazioni nella L. 14/2023.

Modalità di applicazione

L'articolo 60, comma 7-bis, prevede la possibilità di non effettuare fino al 100 per cento dell'ammortamento annuo del costo delle immobilizzazioni materiali e immateriali. L'articolo 60, comma 7-quater, richiede che sia dato conto delle ragioni che hanno indotto l'Ente a imputare a conto economico una minore quota di ammortamento rispetto a quella prevista dal piano di ammortamento. Abbiamo ritenuto di utilizzare la deroga disposta dalla norma, riducendo l'ammortamento di tutte le immobilizzazioni sia materiali che immateriali, in misura pari al 100%.

Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Voce	31/12/2022	31/12/2023	Differenza
Crediti v/soci per versamenti ancora dovuti	130,00	--	(130,00)
Immobilizzazioni	29.995,00	193.656,00	163.661,00
Crediti	43.887,00	40.438,00	(3.449,00)
Disponibilità' liquide	457,00	317,00	(140,00)
Ratei e risconti	153.525,00	198.686,00	45.161,00
	227.994,00	433.097,00	205.103,00

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	130	(130)
Totale crediti per versamenti dovuti	130	(130)

Immobilizzazioni

Il totale delle immobilizzazioni è aumentato rispetto all'anno precedente passando da **euro 29.995** a **euro 193.656** a causa soprattutto dei lavori di ristrutturazione della nuova sede di Villa Verucchio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate in un periodo massimo di 6 anni. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento, risulti una perdita durevole di valore, le immobilizzazioni sono svalutate, con successivo ripristino del valore originario, qualora vengano meno i presupposti della svalutazione effettuata.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
146.117	12.210	133.907

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Le "Altre immobilizzazioni immateriali", riguardano principalmente le spese sostenute nel corso dell'esercizio per la sistemazione della nuova sede di Villa Verucchio (RN).

Nello specifico trattasi delle seguenti spese:

Lavori edili di ristrutturazione e sistemazione	36.356,00
Installazione impianto elettrico e speciali	87.840,00
Acquisto e posa in opera porte tagliafuoco	3.123,00

Lavori edili di ristrutturazione e sistemazione	36.356,00
TOTALE	127.319,00

Nel corso dell'esercizio è stata sostenuta una spesa di **Euro 5.490,00**, iscritta tra i "*Costi di sviluppo*", relativa alla consulenza finalizzata all'ottenimento della certificazione del sistema di gestione per la qualità conforme alla norma UNI EN ISO 9001.

	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	-	6.239	40.830	47.069
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	6.239	28.620	34.859
Valore di bilancio	-	-	12.210	12.210
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	5.490	-	128.417	133.907
Totale variazioni	5.490	-	128.417	133.907
Valore di fine esercizio				
Costo	5.490	3.120	169.247	177.857
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	3.120	28.620	31.740
Valore di bilancio	5.490	-	140.627	146.117

L'Ente si è avvalso della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2023; ciò, al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più congrua rispetto al suo reale valore, mitigando in questa maniera gli effetti negativi causati dalla pandemia di Covid-19 prima e dalla guerra russo-ucraina poi.

La mancata imputazione è stata effettuata dopo attenta valutazione in merito alla recuperabilità delle quote al termine del periodo di ammortamento originariamente previsto e comporta l'allungamento del periodo di ammortamento degli immobilizzi considerati di un ulteriore esercizio rispetto al piano di ammortamento pregresso

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di conferimento, comprensivo degli oneri accessori sostenuti e delle spese incrementative, al netto delle quote di ammortamento.

Il costo delle immobilizzazioni materiali la cui utilizzazione è limitata nel tempo è ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
38.539	12.285	26.254

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	13.149	60.766	37.880	111.795
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.800	56.520	31.190	99.510
Valore di bilancio	1.349	4.246	6.690	12.285
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	3.438	22.816	26.254
Totale variazioni	-	3.438	22.816	26.254
Valore di fine esercizio				
Costo	13.149	64.205	60.696	138.050
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.800	56.521	31.190	99.511
Valore di bilancio	1.349	7.684	29.506	38.539

La società si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023; ciò, al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più consona al suo reale valore mitigando in questa maniera l'effetto negativo causato del Covid-19 prima e dalla guerra russo-ucraina poi.

Nel corso dell'esercizio sono state acquistate attrezzature ed arredi , per una spesa complessiva di **Euro 26.254,00**, e più precisamente:

n. 03 videoproiettori	2.062,00
Decespugliatore	400,00
Attrezzature usate per cucina	976,00
n. 17 personale computers e relativi monitor per la sede di Villa Verucchio	16.207,00
n. 45 tavoli per sede di Villa Verucchio	1.897,00
n. 07 porte per sede di Villa Verucchio	1.555,00
Altre attrezzature varie	3.157,00

Operazioni di locazione finanziaria

Non sono stati stipulati contratti di leasing.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono valutate in base al criterio generale del costo di acquisto e sono costituite, al termine dell'esercizio, dai versamenti a titolo di cauzione effettuati in relazione a contratti di fornitura di utenze e servizi (**Euro 500,00**), nonché ai depositi cauzionali relativi:

- a) al contratto di locazione stipulato per i locali adibiti ad uso laboratorio gastronomico di Novafeltria (**Euro 5.000,00**);
- b) al contratto di locazione stipulato per la nuova sede di Villa Verucchio (**Euro 3.500,00**).
- Agli effetti della raccomandazione n. 6 della Commissione ANP del CNDC in materia di immobilizzazioni finanziarie si precisa che tali immobilizzazioni non sono da ricondurre alla categoria delle immobilizzazioni finanziarie di liquidità o strategiche, avendo funzione esclusiva di garanzia delle obbligazioni assunte nei confronti dei fornitori di servizi.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
9.000	5.500	3.500

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	5.500	3.500	9.000	9.000
Totale crediti immobilizzati	5.500	3.500	9.000	9.000

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	9.000	9.000
Totale	9.000	9.000

Attivo circolante

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti Verso clienti	36.789,00	--	--	36.789,00
Crediti tributari	3.649,00	--	--	3.649,00
Verso altri	--	--	--	--
	40.438,00	--	--	40.438,00

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
40.438	43.887	(3.449)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	41.118	(4.329)	36.789	36.789
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.769	880	3.649	3.649
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	43.887	(3.449)	40.438	40.438

I crediti tributari si riferiscono principalmente al credito verso l'Erario per le integrazioni salariali corrisposte ai dipendenti già beneficiari del bonus Renzi, (**Euro 1.006,00**), nonché il credito verso l'Erario per l'indennità una tantum denominata che ha sostituito il bonus Renzi (**Euro 2.381,00**). Trattasi di un sostegno economico a favore dei lavoratori dipendenti istituito dagli articoli 31-32 del decreto legge 17 maggio 2022 n. 50, il cosiddetto **Decreto aiuti**.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	36.789	36.789
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.649	3.649
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	40.438	40.438

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
317	457	(140)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	455	(454)	1
Denaro e altri valori in cassa	2	314	316
Totale disponibilità liquide	457	(140)	317

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
198.686	153.525	45.161

La voce ratei attivi di ammontare complessivo pari ad **€ 198.048,70** è costituita esclusivamente da contributi in conto esercizio che devono essere ancora oggetto di rendicontazione.

Alla chiusura del corrente esercizio i contributi di competenza dell'esercizio 2023 che sono stati liquidati o che verranno liquidati nel corso dell'esercizio 2024 sono i seguenti:

Ratei attivi contribuiti da rendicontare	Importo
Progetto Antidispersione – rif.to PA 2017-7883/RER (Regione Emilia Romagna) – Non ancora emessa nota di debito	2.500,00
Progetto Antidispersione - rif.to PA 2019-12477/RER (Regione Emilia Romagna) – Non ancora emessa nota di debito	1.000,00
Progetto Antidispersione - rif.to PA 2020-14418/RER (Regione Emilia Romagna) – Non ancora emessa nota di debito	1.000,00
Accordo Quadro Centrale unica di committenza Distretto di Rimini (Fondazione E.N.A.I.P.) – Nota di addebito n. 01 del 08/01/2024	7.534,46
Progetto n. 1 "Operatore informatico" – rif. PA 2023-19839/RER (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 02 del 11/01/2024	25.667,85
Progetto n. 2 "Operatore delle lavorazioni dei prodotti agro-alimentari leFP3" – rif. PA 2022-17871/RER (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 03 del 22/01/2024	27.406,70
Progetto n. 1 "Giardiniere d'arte per la valorizzazione del patrimonio artistico e culturale" – rif. PA 2022-18994 /RER (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 04 del 30/01/2024	10.192,90
Progetto n. 2 "Operatore delle lavorazioni dei prodotti agro-alimentari leFP3" – rif. PA 2022-17871/RER (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 05 del 08/02/2024	14.133,50
Rimborso Prog. 43 tip. 65 – Rif. PA 2021-16417/RER (Fondazione E.N.A.I.P.) – Nota di addebito n. 06 del 13/02 /2024	665,89
Progetto n. 1 "Operatore informatico leFP2" – rif. PA 2023-19839/RER (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 07 del 26/02/2024	20.402,65
Rimborso - Rif. PA 2021-16944/RER FRD Fondo Regionale Disabili "Attivi per il lavoro" (Fondazione E.N.A.I.P.) – Nota di addebito n. 08 del 07/03/2024	4.217,48
Azione Regionale per il successo formativo leFP per l'a.s. 2019-2020 - rif. PA 2019-12477/RER (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 09 del 20/03/2024	980,67
Progetto n. 1 "Operatore delle lavorazioni dei prodotti agro-alimentari leFP3" – rif. PA 2022-17657/RER (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 12 del 24/04/2024	4.780,18
Progetto n. 1 "Operatore informatico leFP2" – rif. PA 2023-19839/RER (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 13 del 03/05/2024	27.675,62
Progetto n. 2 "Operatore delle lavorazioni dei prodotti agro-alimentari leFP3" – rif. PA 2022-17871/RER (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 15 del 22/05/2024	27.340,80
Progetto CARIM – Ancora da rendicontare	15.000,00
Progetto CARIM – Ancora da rendicontare	1.500,00
Progetto n. 1 "Giardiniere d'arte per la valorizzazione del patrimonio artistico e culturale" – rif. PA 2022-18994 /RER (Regione Emilia Romagna) – Non ancora emessa nota di addebito	6.410,00

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	198.048	198.048
Risconti attivi	-	638	638
Totale ratei e risconti attivi	153.525	45.161	198.686

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le variazioni nelle voci patrimoniali passive sono così riepilogate:

Voce	31/12/2022	31/12/2023	Variazione
Patrimonio Netto	32.635,00	73.539,00	40.904,00
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	39.020,00	43.793,00	4.773,00
Debiti	138.127,00	295.257,00	157.130,00
Ratei e risconti	18.212,00	20.508,00	2.296,00
	227.994,00	433.097,00	205.103,00

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
73.538	32.635	40.903

Il patrimonio netto della Fondazione al termine dell'esercizio è rappresentato dal fondo di dotazione che i Soci Fondatori e i Soci Partecipanti hanno provveduto a sottoscrivere e versare, incrementato dalle riserve costituite dagli avanzi degli esercizi precedenti al netto dell'avanzo o disavanzo dell'esercizio corrente.

Il Patrimonio netto è pertanto costituito da:

FONDO DI DOTAZIONE

Il fondo rappresenta la dotazione patrimoniale della Fondazione.

Esso è stato costituito in fase di costituzione della Fondazione con versamenti da parte dei soci fondatori di **€ 1.500,00** cadauno, per un totale di **€ 6.000,00**

Nel corso dell'esercizio 2010 è stato integrato con un ulteriore versamento di **€ 3.500,00** da parte del socio fondatore Valpharma International S.p.A., nonché con l'ingresso nella Fondazione, in qualità di socio partecipante, della Società Maggioli S.p.A., la quale ha sottoscritto e versato una quota di partecipazione di **€ 1.500,00**

Nel corso dell'esercizio 2011 sono entrati a far parte della Fondazione, in qualità di soci partecipanti, il Comune di Novafeltria e l'Università degli Studi di Urbino "Carlo Bo", i quali hanno sottoscritto e versato una quota di partecipazione di **€ 1.500,00** cadauno. Infine il socio fondatore Valpharma International S.p.A. ha sottoscritto e versato una ulteriore quota di **€ 3.000,00**

Nel corso dell'esercizio 2014 è entrata a far parte della Fondazione, in qualità di socio partecipante, la società Indel B S.p.A., la quale ha sottoscritto e versato una quota di **€ 1.500,00**

Nel corso dell'esercizio 2015 è entrata a far parte della Fondazione, in qualità di socio partecipante, la società Focchi S.p.A., la quale ha sottoscritto e versato una quota di **€ 1.500,00**

Nel corso dell'esercizio 2020 è entrata a far parte della Fondazione, in qualità di socio partecipante, la Società Agricola F.lli Piva S.S., la quale ha sottoscritto e versato una quota di **€ 1.500,00**

Nel corso dell'esercizio 20123 il socio fondatore Partec S.r.l. ha integrato la propria quota con ulteriori versamenti per un importo complessivo di **€ 70.000,00**

FONDO SPESE DI GESTIONE

Tale fondo è alimentato con gli avanzi di gestione dei vari esercizi.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	21.500	70.000		91.500
Altre riserve				
Riserva straordinaria	77.508	11.826		89.334
Varie altre riserve	-	-		0
Totale altre riserve	77.508	11.826		89.334
Utili (perdite) portati a nuovo	-	(66.373)		(66.373)
Utile (perdita) dell'esercizio	(66.373)	66.373	(40.923)	(40.923)
Totale patrimonio netto	32.635	81.826	(40.923)	73.538

Perdite esercizio in corso al 31/12/2020, al 31/12/2021 e al 31/12/2022 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del codice civile

L'art. 6 del DL 23/2020, convertito dalla L. 5 giugno 2020, n. 40 e modificato dall' art. 1 della L. n. 178 del 30/12/2020, dall'art. 3, comma 1-ter del D.L. 228/2021 e dall'art.3, comma 9 del D.L. 198 /2022, ha previsto la sospensione degli effetti previsti dai citati articoli di legge in caso di perdite sociali di entità tale da richiedere provvedimenti urgenti da parte della società.

Tale norma ha l'evidente finalità di evitare che diverse società siano costrette ad assumere provvedimenti straordinari quali la riduzione e l'aumento del capitale sociale, la trasformazione societaria o addirittura si trovino nella condizione di doversi sciogliere a causa di perdite generatesi nel periodo della pandemia da Covid-19.

Al fine di rendere la necessaria informativa alle parti interessate, il comma 4 del citato art. 6, prevede che “Le perdite di cui ai commi da 1 a 3 devono essere distintamente indicate nella nota integrativa con specificazione, in appositi prospetti, della loro origine nonché delle movimentazioni intervenute nell'esercizio”.

Il prospetto che segue dà evidenza dell'entità delle perdite degli esercizi 2020, 2021 e 2022 che beneficiano del regime di sospensione in oggetto in relazione al patrimonio netto complessivo:

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
Capitale sociale	91.500	21.500
Riserva legale		
Altre Riserve	89.334	77.508
Utili (perdite) di esercizi precedenti	(66.373)	
Utile (perdita) dell'esercizio	(40.923)	(66.373)
Totale patrimonio netto	73.538	32.635
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020, 2021 e 2022 (residuo)	(66.373)	(66.373)
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione	139.911	99.008

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Agli effetti delle raccomandazioni n. 1 e n. 4 della Commissione ANP del CNDC in materia di schema di bilancio, movimentazioni e rappresentazione del patrimonio netto, si precisa che il patrimonio netto della fondazione trova, rispetto alla momentanea destinazione, esposizione nel prospetto che segue.

Descrizione	Importo
Patrimonio Vincolato	
• Fondo di dotazione iniziale	91.500,00
• Fondi vincolati destinati da terzi	0,00
• Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	0,00
Patrimonio Libero	
• Riserve statutarie	0,00
• Risultato gestionale esercizi precedenti da destinare	89.334,00
• Risultato gestionale esercizio 2022 (sospesa)	-66.373,00
• Risultato gestionale dell'esercizio	-40.923,00
• Riserva di arrotondamento	-1,00
Totale Patrimonio Netto	73.538,00

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
43.793	39.020	4.773

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	39.020
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	10.492
Utilizzo nell'esercizio	5.719
Totale variazioni	4.773
Valore di fine esercizio	43.793

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
295.258	138.127	157.131

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	34.841	107.611	142.452	58.633	83.819
Debiti verso fornitori	34.108	34.755	68.863	68.863	-
Debiti tributari	36.036	16.993	53.029	53.029	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.404	2.169	8.573	8.573	-
Altri debiti	26.738	(4.397)	22.341	22.341	-
Totale debiti	138.127	157.131	295.258	211.439	83.819

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2023, pari a **Euro 142.451,00**, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

Mutui e finanziamenti a lungo termine

Nel corso dell'esercizio la Fondazione ha stipulato n. 02 finanziamenti chirografi, rispettivamente di **Euro 50.000,00** e di **Euro 45.000,00**, iscritti in bilancio al valore nominale che corrisponde al valore di presumibile estinzione. Il debito residuo alla chiusura dell'esercizio risulta essere di **Euro 83.819,00**.

Anticipazioni Istituti di credito

Si evidenzia che la Fondazione, alla data di chiusura dell'esercizio, risulta aver conferito alla Banca Intesa SanPaolo S.p.A. un mandato all'incasso dei contributi pubblici maturati a favore della Regione Emilia Romagna ma non ancora liquidati. L'importo complessivo alla chiusura dell'esercizio risulta essere di **Euro 48.971,00**.

- Infine, tra i debiti bancari, risulta il fido di conto corrente tenuto presso la Banca Intesa San Paolo S.p.A., filiale di Novafeltria, il quale, alla data di chiusura dell'esercizio evidenzia un saldo negativo di **Euro 9.661,00**;

I "Debiti verso fornitori" evidenziano i debiti per fatture ricevute e non pagate entro la fine dell'esercizio (**Euro 51.172,00**), nonché le fatture di competenza dell'esercizio ma non ancora pervenuta alla data di chiusura (**Euro 17.692,00**).

I "Debiti tributari" si riferiscono alle ritenute IRPEF operate sulle retribuzioni maturate dai dipendenti nell'esercizio 2023, ma non ancora pagate alla data di chiusura dell'esercizio (**Euro 3.219,00**), alle ritenute IRPEF operate sui compensi di lavoro autonomo, non ancora pagate alla data di chiusura dell'esercizio (**Euro 3.522,00**), al debito verso l'Erario per IRES (**Euro 5.256,00**), al debito verso la Regione Emilia Romagna per IRAP (**Euro 33.421,00**), nonché al debito verso l'Erario per IVA di competenza dell'esercizio (**Euro 7.610,00**).

I "Debiti verso istituti di previdenza" sono formati dagli oneri sociali INPS (**Euro 7.947,00**), dal premio INAIL (**Euro 248,00**), maturati sulle retribuzioni del personale dipendente, nonché dai contributi all'Ente Bilaterale (**Euro 378,00**).

Gli "Altri debiti", si riferiscono esclusivamente al debito verso il personale dipendente per retribuzioni pagate nell'esercizio successivo (**Euro 22.341,00**).

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
20.508	18.212	2.296

A fine esercizio sono stati contabilizzati ratei passivi, che si riferiscono a quote di costi di competenza dell'esercizio ma a manifestazione numeraria futura.

La voce è costituita principalmente dal rateo delle ferie maturate dal personale dipendente per **Euro 17.898,00** nonché dal canone di locazione della sede della Fondazione per **Euro 2.610,00**.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	18.212	2.296	20.508
Totale ratei e risconti passivi	18.212	2.296	20.508

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
413.421	488.672	(75.251)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	6.742	10.943	(4.201)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	406.679	477.729	(71.050)
Totale	413.421	488.672	(75.251)

I ricavi delle vendite e delle prestazioni riguardano:

1. Compensi per l'organizzazione di vari buffet gastronomici (**Euro 1.742,00**);
2. Compenso percepito dal Comune di Verucchio per co-progettazione e realizzazione laboratorio di cucina romagnola studenti con certificazione L. 104/92 (**Euro 5.000,00**).

Gli altri ricavi e proventi riguardano quasi esclusivamente i contributi in conto esercizio erogati dalla Regione Emilia Romagna e dalla Fondazione E.N.A.I.P. Zavatta per l'organizzazione di corsi di formazione (**Euro 389.458,00**).

Nel corso dell'esercizio la Fondazione ha percepito un contributo di **Euro 16.500,00** dalla Riviera Banca Credito Cooperativo di Rimini e Gradara, relativo ad uno specifico progetto.

Infine tra gli altri ricavi e proventi figurano sopravvenienze attive per euro 720,00 ed abbuoni attivi per euro 1,00.

Per maggior chiarezza si evidenzia la ripartizione del Valore della Produzione tra Finanziamento Pubblico e il resto del Mercato:

Descrizione	Finanziamento pubblico	Mercato	Totale
Ricavi delle vendite e prestazioni	--	6.742,00	6.742,00
Contributi in c/esercizio	389.458,00	16.500,00	405.958,00
Altri ricavi e proventi	--	721,00	721,00
	389.458,00	23.963,00	413.421,00

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
440.124	539.999	(99.875)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	19.148	27.737	(8.589)
Servizi	185.302	271.268	(85.966)
Godimento di beni di terzi	15.489	14.256	1.233
Salari e stipendi	144.524	149.092	(4.568)
Oneri sociali	51.606	43.511	8.095
Trattamento di fine rapporto	10.607	11.973	(1.366)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	7.932		7.932
Ammortamento immobilizzazioni immateriali		4.821	(4.821)
Ammortamento immobilizzazioni materiali		6.292	(6.292)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	5.516	10.697	(5.181)
Totale	440.124	539.999	(99.523)

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a **€ 185.302,00** e rispetto all'esercizio precedente sono diminuiti del **31,69%**.

Costi per godimento di beni di terzi

Tali costi sono costituiti dai canoni di locazione relativi ai locali ove è situato il laboratorio gastronomico, dai canoni di locazione dei locali dove è situata la Sede della Fondazione, nonché dai canoni di locazione della nuova sede di Villa Verucchio.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

La voce risulta aumentata di **euro 10.094,00** rispetto all'esercizio precedente.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concesso dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge n. 104/2020, come modificato dall'art. 1 comma 5-quinquiesdecies della Legge 15/2022, la Fondazione non ha imputato a conto economico le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 sia delle immobilizzazioni immateriali che delle immobilizzazioni materiali.

La mancata imputazione è stata effettuata dopo che è stata valutata la recuperabilità delle quote al termine del periodo di ammortamento originariamente previsto.

Oneri diversi di gestione

La posta comprende voci la cui entità è poco significativa quali:

Imposta di bollo	273,00
Imposta di registro	581,00
Tassa sui rifiuti	174,00
Multe e ammende	1.114,00
Sopravvenienze passive	19,00
Valori bollati	172,00
Donazioni a terzi	100,00
Altri oneri di gestione	3.082,00

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(3.290)		(3.290)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti			
(Interessi e altri oneri finanziari)	(3.290)		(3.290)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(3.290)		(3.290)

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	3.290
Totale	3.290

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari						
Interessi fornitori						
Interessi medio credito					3.290	3.290
Sconti o oneri finanziari						
Interessi su finanziamenti						
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento						
Totale					3.290	3.290

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte correnti sono pari ad **Euro 10.930,00**, e si riferiscono ad Irap per la quota di **Euro 9.312,00** e ad Ires per la quota di **Euro 1.618,00**.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
10.930	15.046	(4.116)

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	10.930	15.046	(4.116)
IRES	1.618		1.618
IRAP	9.312		9.312
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	10.930	15.046	(4.116)

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero medio dei dipendenti in forza durante il decorso dell'esercizio ripartito per categoria è il seguente:

Descrizione	Dipendenti al 31/12/2023	Dipendenti al 31/12/2022
Responsabile di corso – Livello 6	01	01
Formatore tutor – Livello 5	04	05
Addetto alle pulizie – Livello 1	01	02
Responsabile amministrativo – Livello 3	01	01
T o t a l i	07	09

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Agli amministratori non è stato corrisposto alcun compenso.

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	3.806
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	3.806

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Segnaliamo che dopo la chiusura dell'esercizio sociale, non sono avvenuti fatti di rilievo, meritevoli di menzione nella presente Nota Integrativa.

Nota Integrativa parte finale

Indicatori di bilancio

Ai sensi dell'art. 2428, comma 1bis, del codice civile, di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della Fondazione:

Indicatori finanziari

Indice di disponibilità corrente

È un indice di equilibrio finanziario e risponde alla domanda se con le attività correnti previste in entrata entro l'anno si riesce a fare fronte alle passività richieste entro l'anno (**Valore soglia: sup.=1,10**):

Formula: Totale attivo circolante (esclusi crediti con scadenza oltre 12 mesi) + ratei e risconti attivi / Totale debiti (esclusi quelli con scadenza oltre 12 mesi) + ratei e risconti passivi:

$$(40.755 + 198.686) / (211.439 + 20.508) = \mathbf{1,03}$$

Durata media dei crediti

Il valore di tale indicatore viene espresso in “Giorni” (velocità media di smobilizzo) e fornisce una informazione sul tempo medio necessario per rendere liquido il ciclo produttivo (durata del ciclo monetario) (**valore soglia inf.=200**):

Formula: Crediti di gestione / Valore della Produzione x 365

$$40.438 / 413.421 \times 365 = \mathbf{35,70}$$

Durata media dei debiti

Il valore di tale indicatore viene espresso in “Giorni” (velocità media di smobilizzo) e fornisce una informazione sul tempo medio necessario per rendere liquido il ciclo produttivo (durata del ciclo monetario) (**Valore soglia inf.=200**):

Formula: Debiti di gestione / Costi della Produzione x 365

$$152.805 / 440.123 \times 365 = \mathbf{126,72}$$

Incidenza degli oneri finanziari

Misura l'incidenza del costo dell'indebitamento finanziario sul volume di attività (**valore soglia: inf.=3%**):

Formula: Oneri finanziari / Valore della Produzione

$$3.290 / 413.421 = \mathbf{0,80\%}$$

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Il Consiglio di Amministrazione ritiene che l'attività svolta e i risultati conseguiti in termini economici e finanziari siano tali da dimostrare che il mandato affidatogli è stato assolto con serietà, precisione e puntualità.

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Celi Fosco, ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Data, 10/07/2024